

Додаток 1

Звіт про наукову роботу кафедри політології та державного управління за 2018 р.

1. **Кафедральна тема:** назва, науковий керівник (наукова ступінь, звання, посада), термін виконання, кількість виконавців.

назва: **Держава і суспільство: напрямки та політичні механізми взаємодії** (науковий керівник: д.політ.н., професор, зав. кафедри політології та державного управління Круглашов А.М.)

термін виконання 2014 – 2018 рр.

кількість виконавців – 19 (з них: 14 - штатних співробітників: 4 - докторів наук, 10 - кандидатів наук); 5- аспірантів, - здобувачі, - студентів).

2. Наукові результати отримані при виконанні теми у звітному році (до 2 стор.).

Науковці кафедри продовжили працювати над виконанням кафедральної теми. Це знайшло відбиток у низці публікацій, підготовлених і виданих науковцями кафедри. Зокрема вийшов друком 5 випуск збірки наукових праць «Влада та управління». За звітний період науковці кафедри підготували та опублікували низку статей, які вийшли за кордоном, в тому числі в виданнях, які індексуються в Індекс Копернікус та в інших базах даних. Разом з цим вони друкували результати своїх досліджень у інших закордонних виданнях, насамперед, партнерських для ЧНУ установах за кордоном.

Кафедра, разом з НДІ європейської інтеграції та регіональних досліджень, успішно провела VIII Міжнародну наукову конференцію «Розвиток політичної науки: європейські практики та національні перспективи» (17 квітня 2018 року). Разом із Чернівецькою міською Радою та Чернівецьким регіональним центром підвищення кваліфікації державних службовців (ЦППК), за підтримки Фонду імені Ганса Зайделя кафедра організувала та успішно провела V Міжнародну наукову конференцію «Муніципальні читання імені Антона Кохановського» (14 - 15 листопада ц.р.). А також разом з Чернівецькою обласною державною адміністрацією та НДІ європейської інтеграції та регіональних досліджень провела Міжнародну науково-практичну конференцію «Європейська інтеграція України в час нових викликів і загроз» (5 грудня 2018 р.)

Науковці кафедри проводили звітну роботу за результатами виконання Проекту ТЕМПУС «ІНОТЛЕС», який було завершено в 2017 р. (проф. Круглашов А.М., Ротар Н.Ю., Молочко П.О., Нечаєва-Юрійчук Н.В.).

Також науковці кафедри беруть участь у реалізації проекту Еразмус+ з Університетом Пантеон (Афіни, Греція). Зокрема в рамках цього проекту його відвідали цього року проф. Круглашов А.М., асистенти Гев'юк У.Ю. та Равлик І.О.

Разом з цим науковці кафедри організовували та проводили тематичні круглі столи та експертні дискусії на актуальні теми внутрішньої та зовнішньої політики України.

Науковці кафедри брали активну участь у роботі всеукраїнських та міжнародних конференцій, в тому числі з виїздом за межі України. Такою діяльністю відзначилися проф. Круглашов А.М., Бурдяк В.І., Ротар Н. Ю., Юрійчук Є.П., доценти Нечаєва-Юрійчук Н.В., Стрельчук Н.В., Цікул І.В та інші.

В цьому році успішно проведено 6-ий регіональний конкурс учнівських наукових робіт «Український вимір процесів європейської інтеграції» на базі Чернівецького міського ліцею № 2.

3. Досягнення провідних наукових шкіл за звітний рік (до 1 стор.).

Продовжується розвиток чернівецької політологічної школи на кафедрі політології та державного управління, за розвиток якої відповідає проф. Круглашов А.М., за активною організаційною та науковою участю професорів Бурдяк В.І., Ротар Н.Ю., Юрійчук Є.П. Під їх науковим керівництвом здійснюються теоретичні дослідження за основними напрямками (спеціальностями) політичної науки як теорія та історія політичної науки, політичні процеси та

інститути, а також, у сфері вивчення міжнародних відносин, перш за все, процесів європейської інтеграції та розвитку міждержавних стосунків на пострадянському просторі.

Науковці кафедра забезпечують діяльність двох аспірантур та докторантур зі 23.00.01 – теорія та історія політичної науки та 23.00.02 – політичні інститути та процеси, а також беруть активну участь у роботі Спеціалізованої вченої ради Д 76.051.03 по захисту докторських (і кандидатських) дисертацій з політичних наук Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича, за всьому трьома її спеціальностями, а також у роботі інших спеціалізованих вчених рад.

Новим здобутком Чернівецької політологічної школи цього року став захист дисертації Чебаніка Віталія Ігоровича під науковим керівництвом Круглашова А.М. на тему «Вплив політичних партій на формування та розвиток регіональної політики (на прикладі Закарпатської та Чернівецької областей)»; спеціальність 23.00.02 – політичні інститути та процеси - 30.03.2018 р.

4. Перелік (вказати конкретні назви):

- захищених дисертацій співробітниками і аспірантами –
 - **Чебанік Віталій Ігорович** (здобувач), *наук. керів. Круглашов А.М.* – «Вплив політичних партій на формування та розвиток регіональної політики (на прикладі Закарпатської та Чернівецької областей)»; спеціальність 23.00.02 – політичні інститути та процеси - 30.03.2018 р.
- виготовлених макетів приладів - ,
- створених нових методик - ,
- технологій - ,
- експериментальних зразків матеріалів - ;
- виставкових експонатів - ,
- поданих заявок на міжнародні проекти (відзначити, які були підтримані) - .

5. Інші форми наукової діяльності.

Інформація про роботу в спеціалізованих вчених, експертних радах, метод. комісіях МОНУ;

спеціалізовані вчені ради

Круглашов А.М. – Заступник голови спеціалізованої вченої ради Д 76.051.03 Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича;

Круглашов А.М. - Член спеціалізованої вченої ради Д. 26.181.01 Інституту політичних і етнонаціональних імені І. Ф. Кураса НАН України;

Бурдяк В.І. - Член спеціалізованої вченої ради Д 76.051.03 Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича;

Ротар Н.Ю. - Член спеціалізованої вченої ради Д 76.051.03 Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича;

Юрійчук Є.П. - Член спеціалізованої вченої ради Д 76.051.03 Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича;

Ротар Н.Ю. - Член спеціалізованої вченої ради Д. 26.181.01 Інституту політичних і етнонаціональних імені І. Ф. Кураса НАН України;

Юрійчук Є.П. - Член Спеціалізованої вченої ради К 38.053.01 Чорноморського державного університету імені Петра Могили.

метод. комісія МОНУ

Круглашов А.М. – продовжує працювати в НМК МОН України.

експертні ради

Бурдяк В.І. – член експертної ради МОНУ;

Ротар Н.Ю. - Експертна комісія МОНУ в Рівненському державному гуманітарному університеті. Наказ МОНУ від 13.02.2018 № 151-А;

Ротар Н.Ю. - Експертна комісія МОНУ в Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна. Наказ МОНУ від 16.04.2018 № 298-2;

рецензування та опонування дисертацій; редагування монографій, підручників, посібників, наукових журналів і т.п.; створення мережі доступу до науково-технічної інформації.

рецензування

Бурдяк В.І – рецензент навчального посібника Пірен М.І. «Просвітницька робота в територіальній громаді: професійно-світоглядні засади реалізації. Чернівці, 2018;

Бурдяк В.І. – рецензент кандидатської дисертації Тарнавського О.Р.;

Бурдяк В.І. – рецензент докторської дисертації Коцана Р.І. «Формування й функціонування радянсько-польського кордону у 1921–1939 рр. (у контексті режиму державного кордону сучасної України)»;

Бурдяк В.І. - (рецензент) - Місто як простір формування і реалізації соціального капіталу: українські і польські візії: матеріали Міжн. наук.-практ. відео-конф. 20-21 квітня 2018 р. /за заг.ред. проф. Докаша В.І. – Чернівці: Чернівецький нац. ун-т, 2018. – 376 с.;

Бурдяк В.І. - (рецензент) - Пірен М.І. Просвітницька робота в територіальній громаді: професійно-світоглядні засади реалізації: навч. посібник-практикум / М.І.Пірен. – Чернівці: Чернівець. нац. ун-т ім. Ю.Федьковича, 2018. – 360 с.;

Бурдяк В.І. - рецензент - Політичні партії і вибори: українські та світові практики: зб.ст. і тез за результатами наук.конф.» Політичні партії і вибори: українські та світові практики» (пам'яті Юрія Романовича Шведа) від 21 жовтня 2017 року / відп. за випуск Анатолій Романюк, Віталій Литвин. – Львів: Простір-М, 2018. – Вип. 2. – 300 с.

Ротар Н.Ю. - рецензент кандидатської дисертації Чебаника Віталія Ігоровича «Вплив політичних партій на формування та розвиток регіональної політики (на прикладі Закарпатської та Чернівецької областей)» (спеціальність - 23.00.02);

Ротар Н.Ю. - рецензент кандидатської дисертації Тарнавського О.Р.;

Ротар Н.Ю. – рецензування монографії - Кармазіна М. Політичні партії в Україні. 2014–2017 рр.– К.: ІПіЕНД ім. І. Ф. Кураса НАН України, 2018. – 168 с. (http://ipiend.gov.ua/wp-content/uploads/2018/11/political_parties_in_Ukraine.pdf)

Ротар Н.Ю. – рецензування монографії - Литвин В. Атрибути та різновиди напівпрезидентської системи правління в Європі: інституційно-процесуальний і політично-поведінковий аспекти: монографія. Львів: Львівський національний університет імені Івана Франка, 2018. 636 с.

Юрійчук Є.П. - рецензент кандидатської дисертації Пікули Миколи «Формування європейської політичної свідомості в ЄС та Україні: комунікаційні виміри» (спеціальність 23.00.04 – Політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку).

опонування дисертацій

Ротар Н.Ю. – опонування кандидатської дисертації АЛ-ЗУХАІРІ АКІЛ ІБРАХІМ «Сучасний парламентаризм як фактор становлення демократичної політичної системи» (23.00.02 – політичні інститути та процеси. Спецрада Д 76.051.03 у Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича)

Стажування студентів, аспірантів і науковців у провідних наукових центрах України.

стажування науковців

Круглашов А.М. – стажування в Університеті політичних та соціальних наук «Пантеїон» (м. Афіни, Греція) в рамках програми академічної мобільності Еразмус + 11.05–20.05.2018;

Ротар Н.Ю.- (стажування) - Представництво Фонду Ганса Зайделя у муніципії Белці (Республіка Молдова), муніципії Ясси, Сучава, м. Гура Гуморулуй (Румунія), 21.08. – 26.08.2018 [Участь у програмі наукового стажування програми «Ефективна комунікація органів публічного управління та інститутів громадянського суспільства»];

Нечасва-Юрійчук Н.В. - (стажування) - Представництво Фонду Ганса Зайделя у муніципії Белці (Республіка Молдова), муніципії Ясси, Сучава, м. Гура Гуморулуй (Румунія), 21.08. – 26.08.2018 [Участь у програмі наукового стажування програми «Ефективна комунікація органів публічного управління та інститутів громадянського суспільства»];

Цікул І.В. - (стажування) - Представництво Фонду Ганса Зайделя у муніципії Белці (Республіка Молдова), муніципії Ясси, Сучава, м. Гура Гуморулуй (Румунія), 21.08. – 26.08.2018 [Участь у програмі наукового стажування програми «Ефективна комунікація органів публічного управління та інститутів громадянського суспільства»];

Цікул І.В. - стажування в Литовському університеті педагогічних наук м. Вільнюс (Литва), 8.01-3.02.2018

Нечасва-Юрійчук Н.В. - (стажування) в університеті Пассау (Німеччина) з 3 по 16 червня 2018 року. Курс «Прикордоння: проблеми етнополітичної взаємодії та національної ідентичності»;

Молочко П.О.:

березень-квітень 2018 р. – стажування в університеті імені Фрідріха Шиллера (Єна, Німеччина);

червень 2018 - стажування в університеті політичних та соціальних наук “Пантеон” (Афіни, Греція);

жовтень 2018 р. – стажування в технічному університеті імені Г.Асакі (Яси, Румунія);

Гев’юк У.Ю. - стажування в Литовському університеті педагогічних наук м. Вільнюс (Литва), 8.01-3.02.2018;

Гев’юк У.Ю. - стажування в Університет політичних та соціальних наук «Пантеон» (м. Афіни, Греція), 6.05 – 12.05.2018;

Равлик І.О. - стажування в Університет політичних та соціальних наук «Пантеон» (м. Афіни, Греція), 6.05 – 12.05.2018;

Юрійчук Є.П. - Східноєвропейський університет імені Лесі Українки, кафедра політології та державного управління (м. Луцьк), 26.03-6.04. 2018;

Стрельчук Н.В. - Ужгородський національний університет, кафедра політології та державного управління (23.04-23.05.2018);

Наукова робота з учнями:

Круглашов А.М., Гев’юк У.Ю. продовжили співпрацю з Чернівецьким міським ліцеєм № 2, на базі якого разом із **Ротар Н.Ю., Гуйтором М.М., Недокусом І.С., Равлик І.С. та Швидюком С.М.** зокрема провели 6 обласний конкурс учнівських наукових робіт «Український вимір процесів європейської інтеграції».

Заходи, що здійснювалися спільно з науковими установами НАНУ і галузевими академіями наук України.

--

6. Міжнародне наукове та науково-технічне співробітництво

Інформація про співпрацю з науковими закладами та фірмами, наукове стажування, контракти, спільні публікації, спільні наукові заходи, поїздки на наукові конференції, запрошення зарубіжних науковців.

Кафедра ініціювала участь Чернівецького національного університету в організації міжнародної наукової конференції «Региональные интеграционные процессы и Беларусь, философско-мировоззренческие основания, тенденции развития, опыт социально-политического моделирования. Беларуская політологія: многаобразіе в єдінствє». Гродно, Білорусь, 17 – 18 травня 2018 р.

В свою чергу, на запрошення кафедри співорганізаторами УІІ Міжнародної науково-практичної конференції «Розвиток політичної науки: європейські практики та національні перспективи», Чернівці, ЧНУ, 17 квітня 2018 року виступили Університет Орадї (Румунія) та Гродненський державний університет (РБ).

Круглашов А.М. взяв участь у міжнародному науковому симпозіумі International Scientific Symposium “50 years after May 1968: Europe in the search of Democracy – Peace – Human Rights”, Panteion University of Social and Political Science, Athens, Greece, 14 May, 2018 та виступив з доповіддю «1968 reception in USSR: official rhetoric and beyond»

Круглашов А. «Фактори консолідації Української державності проти деструктивних впливів», ІV Всепольський конгрес політологів, 18 - 20 вересня 2018 р., Люблін, Польща

Круглашов А.М. "Eastern Partnership revision: what should be done with the EU to make it strengthen and alive?", VIII Congress of Eastern European Initiatives, 24 – 25 September 2018, Lublin, Poland

Круглашов А.М. Участь у NATO Autumn Academy “Challenges to the Eastern Flank of the Alliance: Fostering Readiness and Mutual Understanding”, October 25-26, 2018 – запрошений доповідач **Vira Burdiak**. *The Dynamics of Institutional Change in the Branches of the Ukrainian Government: Successes and Failures of Transition to Democracy* // Międzynarodowa konferencja „Instytucje państwa w procesie demokratyzacji”. Kazimierz Dolny, Polska, 28-29 maja 2018 r.

Vira Burdiak. *Conflict in Eastern Ukraine and its Psychological Peculiarities* // Międzynarodowa konferencja «Central-European Institute of Research and Strategic Analysis CIRSA». Ostrowiec Świętokrzyski, Polska, 22-24 maja 2018.

Vira Burdiak. *Екологія довкілля у діяльності територіальних громад* // IV Międzynarodowej Konferencji Naukowej “Samorząd terytorialny w systemie bezpieczeństwa państw Europy Środkowo-Wschodniej”. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie 7-8 października 2018 r.

Kandyuk O. Foreign Eastern policy of European Union – Way to rethink // EURINT 2018 International conference “Reflecting on Europe’s (dis)order: scenarios for the EU’s future?”, May 18-19 2018, Iasi, Romania

Natalia Rotar. Integracyjne perspektywy Ukrainy w prezydenckim dyskursie Petro Poroszenki // Instytucja prezydenta w systemach politycznych państw Europy Środkowej i Wschodniej, WSMiP UŁ, 21 listopad 2018. Lodz, Poland.

Natalia Rotar. Ukraine's Integration perspectives in the presidential discourse of Petro Poroshenko // WYBORY SAMORZĄDOWE W POLSCE ORAZ EUROPIE ŚRODKOWEJ I WSCHODNIEJ. Collegium Polonicum w Ślubicach, 22–23 listopada 2018 r. Poland (**Certificate**).

7. Конференції, семінари

Звіт про наукові та науково-технічні заходи, які проведені кафедрою у звітному році: назва заходу, термін проведення; кількість учасників, країни учасниці; резолюція, рішення; інформація про основні проблеми, які обговорювалися на науковому заході.

проведені кафедрою

- 1) VIII Міжнародна науково-практична конференція «Розвиток політичної науки: європейські практики та національні перспективи», Чернівці, ЧНУ, 17 квітня 2018 року. Учасники з України, Білорусі, Греції, Польщі, Румунії, Словаччини – разом понад 80 учасників. Були розглянуті актуальні безпекові питання, польсько-українські стосунки, процеси реформування в Україні та в інших державах, проаналізовані інші важливі для сучасної політичної науки і практики проблеми, запропоновані можливі шляхи їх вирішення. Результати конференції відбиті в виданих її Матеріалах.
- 2) Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, ЧНУ, 14 – 15 листопада, 2018 р., учасники з України, Німеччини, Словаччини, Румунії та Молдови – разом понад 80 учасників. Були розглянуті наступні питання: роль міст у розвитку місцевої демократії, муніципальний розвиток в умовах формування об’єднаних територіальних громад; перспективи реформування системи виборів до місцевих рад, а також ефективна комунікація органів влади та інститутів громадянського суспільства: механізми, практичний досвід та імплементація. За результатами конференції буде видано Збірку наукових статей на основі виголошених її учасниками доповідей та повідомлень.
- 3) Міжнародна науково-практична конференція «Європейська інтеграція України в час нових викликів і загроз», 5 грудня 2018 р.), учасники з України, Румунії, Польщі, Словаччини – разом до 55 учасників. Були розглянуті наступні питання: проблеми в розвитку європейської інтеграції, поступ України на шляху інтеграції до ЄС, виклики та загрози національній та регіональній безпеці в контексті російської гібридної війни та інші питання. Питання публікації матеріалів обговорюється з Чернівецькою ОДА – співорганізатором конференції.
- 4) Підсумкова науково-практична конференція Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт з політології (27 березня 2018 р.)
- 5) Проведення обласного етапу конкурсу учнівських творів-есе та учнівської науково-дослідної конференції «Український вимір процесів «європейської інтеграції» (на базі Чернівецького ліцею № 2 Чернівецької міської ради), (10 травня 2018 р)
- 6) Науково-практичний семінар «Державна служба України: історичний досвід та сучасний розвиток» до 100-річчя державної служби в Україні (19 червня 2018 р.)

участь викладачів

міжнародні українські (матеріали конференцій ще не опубліковані)

Бурдяк В. Успіхи Румунії та шляху європейської інтеграції // IV Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції регіональної співпраці: україно-румуно-молдовський вимір». Чернівці, 17-18 травня 2018 р.

Бурдяк В. *Регіональні практики формування органів влади в ОТГ Чернівецької області* // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 жовтня 2018 р.

Бурдяк В.І. XI Українсько-Польська зустріч. Минуле, Сучасне, Майбутнє / Під патронатом Українсько-Польського Форуму партнерства МЗС України та РП.

8. Інтелектуальна власність

кількість поданих заявок на винаходи _____; корисні моделі _____, з них на ім'я ЧНУ _____; отриманих патентів _____, з них на ім'я ЧНУ _____; отриманих свідоцтв про реєстрацію авторських прав _____. Чисельність винахідників _____, чисельність творців об'єктів авторського права _____, з них авторів підручників _____, монографій _____, методичних посібників _____, комп'ютерних програм _____.

9. Матеріали для реклами досягнень підрозділу - нова методика, новий матеріал, виріб, підручник, посібник, тощо (Додаток 3, 1-2 розробки). Додатково подати презентаційний матеріал перспективних розробок у вигляді презентації (Додаток 4, 1-2 розробки).

10. Студентська наукова робота:

- перелік наукових гуртків, товариств, літстудій та кількість студентів, які беруть участь у роботі, їх досягнення;
- участь студентів у виконанні наукової тематики;
- впровадження результатів дипломних робіт;
- проведені на базі університету олімпіади, студентські наукові конференції;
- виступи на Всеукраїнських і міжнародних конференціях (вказати кількість доповідей за участю студентів і назви конференцій);
- спільні публікації (дати загальну характеристику);
- участь у виставках, спортивних змаганнях, мистецьких конкурсах;
- отримані нагороди у II етапі Всеукраїнської студентської Олімпіади, Всеукраїнських та міжнародних конкурсів студентських наукових робіт, чемпіонатах різних рівнів, мистецьких конкурсах; стипендії, гранти тощо (*вказувати прізвища переможців, чемпіонів*).

II етап Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт

Ротар Н.Ю. – *Карпо К.*, I місце на Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт з політології у 2017-2018 рр.

Бурдяк В.І. - *Царенко Д.*, II місце на Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт з політології у 2017-2018 рр.

Круглашов А.М. – *Мазур В.* - III місце на Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт з політології у 2017-2018 рр.

Студенти кафедри також взяли участь у II етапі Всеукраїнської студентської олімпіади зі спеціальності «Публічне управління та адміністрування» (Національний технічний університет України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»), (березень 2018 р.), де **Антонюк Д.**, (5 курс, денне відділення, спеціальність «Публічне управління та адміністрування») - переміг у номінації «За творчий підхід до вирішення проблеми залучення інвестицій».

11. Грантова діяльність

Інформація про участь у грантових програмах (міжнародні, державні). На які конкурси *подавались заявки*, які з них отримали фінансування та в якому обсязі.

Кафедра брала участь у виконанні грантових програм Еразмус+ разом з університетом Пантеон (Афіни, Греція) та Університетом Орадя (Румунія), які є розпорядниками бюджету цього проекту.

Ротар Н.Ю. - Тренер тренінгів-семінарів «Ефективна комунікація органів публічного управління та інститутів громадянського суспільства: механізми, кращі практики та досвід імплементації» (жовтень 2017 – жовтень 2018) – фонд Ганса Зайделя (Німеччина)

Завідувач кафедри

проф. Круглашов А.М.